Ubi vides, *psalmum canere*, idem esse quod dicit S. P. Benedictus *psalmum imponere*. Sed de his supra.

^h Inantea promoveatur. Id est, in superiori ordine collocatur.

ⁱ Regradetur. Id est, degradetur. Nam particula *re* in compositione sæpe destruit, ut, *refigo, retego, recludo, resero*, quemadmodum vulgo docent grammatici. Idem vocabulum videre est in Regula S. Pachomii, art. 92: « Et regradabunt in ultimum, donec corrigatur. » Et art. 94: « Regradabitur de solio suo, donec corrigatur. » Ita legitur in Regula ms. Floriacensi, et in conc. Vindocinensi, etsi in Regula S. Pachomii excusa legatur, *degradabunt et degradabitur*. Sed ejusmodi lectiones manant a quodam correctore. Hoc vocabulo utitur concilium Aurelianense iv, can. 10: « Illi vero qui illicite promoti sunt, regradentur. » Hinc *regradatio*, id est, degradatio. Concil. Aurel. iii, can. 4, « in regradatio honorum, priorum statuta servantur. »

^j Non exprobrando ad confitendum. Lege, ut apud Smaragdum, *Non exprobrando, sed magis dolendo ad confitendum*.

^k Commeatus. Id est, licentia, ut supra notatum est.

^l Venia. Culparum videlicet.

^m Vel quilibet religiosus. Sive clericus, sive monachus.

ⁿ Benedictionem rogent. Illum religiosum videlicet.

CAPUT LXXI.

• DE OSTIARIIS MONASTERII.

§ I. — EX REGULA SANCTI BENEDICTI.

b Ad portam monasterii ponatur c senex sapiens, qui sciatis d accipere e vel reddere responsum; cujus maturitas eum non sinat vagari. Qui portarius celam debet habere juxta portam, ut venientes semper præsentem inveniant, a quo responsum accipiant. Et mox ut aliquis pulsaverit, aut pauper clamaverit, f Deo gratias respondeat, g aut Benedic : et h cum

a De ostiariis. Ita in utroque cod. S. Germ. et apud Smaragdum; recte, quia hic ponit duos ostiarios, nempe alterum senem, et alterum juvenem. At in vulgatis et in Regula a S. Dunstano emendata habetur, de ostiario.

b Ad portam monasterii, etc. Hoc caput exstat etiam in Recapitulatione S. Cæsarii Arelatensis, capite ultimo, masculino genere in femininum mutato, quia scribit sanctimonialibus.

c Senex sapiens. Senis portarii sapientia ob duo potissimum requiritur; primo, ut advenientibus prudenter satisfaciatur; secundo, ut animam suam custodiat, ne vagandi ei libertas subrepat. Qui non solum moribus, sed etiam ætate senex esse debet: nam statim subjungit dandum esse ei juniorem fratrem in solatium, qui licet junior sit ætate, tamen debet esse senex moribus.

d Accipere responsum. Id est, concipere advenientis voluntatem, quam ab eo sciscitatus fuerit.

e Vel reddere. Particula vel hoc loco sumitur copulative: nam non modo horum unum præstare debet janitor, sed utrumque, nempe bene accipere, et reddere responsum.

f Deo gratias respondeat. Deo gratias est antiqua Deo gratias agendi formula, qua olim Christiani utebantur in occurribus et congressionibus. S. Augustinus in psal. cxxxii: « Hi etiam insultare nobis audent, quia fratres, cum vident homines, Deo gratias dicunt. Quid est, inquit, Deo gratias? Itane surdus es, ut nescias quid sit Deo gratias? Qui dicit Deo gratias, gratias agit Deo. Vide si non debet frater Deo gratias agere, quando videt fratrem suum. Num enim non est locus gratulationis, quando se invicem vident, qui habitant in Christo? » Optatus Milevitanus, lib. II contra Parmenianum: « Tunc Secundus dixit, Sedete omnes. Tunc dictum est ab omnibus: Deo gratias, et sederunt. »

g Aut benedic. Ita in Concordia ms. Vindocinensi et in cod. S. Germ. ma. Vulgo tamen legitur, benedicat, ut apud Smaragdum. Sed textus Regulæ apud eum vitiosus est, et legendum est: Benedic, non benedicat. Quod plane indicant ejus adnotata in hunc locum: « Eleganter hic duas venientium beatus posuit Benedictus personas, unam potentis: qui si januam monasterii invenerit clausam, manu vel fuste pulsatur eam: aliam vero pauperis posuit, qui non pulsatur, sed tantum humiliter ad januam clamat. Quibus et satis apta a portario respondenda composita responsa: videlicet ut voce pauperis audita, Deo gratias agat: potenti vero occurrentis obviam humiliter ab eo benedictionem petat. » Si ergo juxta Smaragdum janitor a divite benedictionem petere debet, necessarium est legisse Smaragdum τὸ benedic, non τὸ benedicat. Itaque legendum est, benedic. Ita ut janitor benedictionem ab hospite petere debeat: quia monachi humilitati magis consentaneum est petere benedictionem, quam benedicere, magisque ad S. P. Benedicti mentem accedit, qui cap. 53 vult ut monachi ab hospite obvio benedictionem petant, cum nullum hac in re discrimen inter ingressum et occursum intercedat. Quæ qui-

A omni mansuetudine timoris Dei reddat responsum i festinanter cum fervore charitatis. Qui portarius, si indiget solatio, juniorem fratrem accipiat. Monasterium autem (si fieri potest) ita debet constitui, ut omnia necessaria, id est, aqua, molendinum, hortus, pistrinum, vel artes diversæ infra monasterium exerceantur, k ut non sit necessitas monachis vagandi foras, quia omnino non expedit animabus

dem benedictio, ut plurimum, est precatoria.

h Cum omni mansuetudine timoris Dei. Id est, cum mansuetudine quæ timorem Dei spectet, non vanam et aulicam adulationem, cum Christus sit in hospite suscipiendus, sive ille sit dives, sive pauper.

i Festinanter cum fervore charitatis. Duas S. Benedictus requirit in reddendo responso virtutes: mansuetudinem, quæ ex timore Dei, et diligentiam, quæ ex charitate procedat, quia spiritali viro omnia spiritaliter agere convenit.

k Monasterium autem, si fieri potest, etc. Idem habet concilium Moguntinum sub Carolo Magno, cap. 20, idque ex auctoritate Regulæ, et liber v Capitul. imp., tit. 78, ubi præcipitur ut missi regis simul cum episcopis uniuscujusque diocæsis perspiciant loca monasteriorum, i si in apto et congruo loco sint posita, ubi commodum ac necessarium possit acquiri, quod ad utilitatem pertinet monasteriorum, sicut in sancta Regula dicitur. Monasterium autem ita debet constitui, ut omnia necessaria infra monasterium exerceantur: ut non sit necessitas monachis vel clericis vagandi foras, quia non expedit animabus eorum. j Ubi addita sunt illa verba, vel clericis, propter canonicos.

l Ut non sit necessitas monachis vagandi foras, etc. Optima constitutio, et monachorum mentibus altius defigenda, si eos vite perfectæ sensus aliquis tenet stimulatque desiderium. In mundo enim alget pietas, C torpet devotio. Mundi pestilens aer est, qui citius monachos sua contagione fusteat. Mundus retibus et plagis redundat, quæ statim monachum involvunt et irretiunt. Οἱ βρόχοι, καὶ παγίδες τοῖς ἰδιουσι σαθῆναι αἱ τῶν κοσμικῶν συντυχίαι, id est, « Mundanorum congressus et frequentationes bis qui volunt salvari laquei sunt, » inquit S. Antiochus hom. 3. Ita sentiebat olim S. Nonnosus præpositus monasterii Soractis montis. Cum enim in eo monasterie olei penuria esset, jam parati erant monachi per vicos et oppida oleum quærere: id non tulit S. Nonnosus; sed magna humilitate, ut abbas jussa revocaret, effecit: ne fratres monasterio exeuntes, dum olei lucra quærerent, animarum damna paterentur. Itaque paucas olivas, quæ in arboribus remanserant, in prelum mitti jussit, et quantum olei exprimi posset, sibi deferri. His ita perfectis, vasculum oleo impletum ante altare posuit, et dimissis arbitris oravit; et postea ex hoc oleo parumper in omnia vasa monasterii diffundi jussit, quæ continuo claudi jussa, altera die aperta omnia plena reperta sunt, ut refert S. Gregorius lib. I Dial., cap. 7. Idque olim sacris humanisque legibus cautum fuit, ne monachi urbes aut pagos obambulant, sed ut in monasteriis manerent inclusi, ut habetur can. 4 synodi Chalcedonensis, et can. 46 synodi Trullensis, et Cod. I. 29, de Episc. et Cler., etc.: Οἱ ἐν τοῖς μοναστηρίοις διακρίθοντες μὴ ἔχρωσαν ἕξουσιαν ἐξέλκει τῶν μοναστηρίων, id est, « Qui in monasteriis degunt, potestatem in exeundi non habeant; vel in civitate Antiochensi, seu in aliis quibuslibet civitatibus conversandi, exceptis duntaxat iis qui vocantur apocrisiarii, quibus licentiam

eorum. Hanc autem Regulam sæpius volumus in congregatione legi, ne quis fratrum se de ignorantia excuset

§ II. — EX REGULA ORIENTALI.

^a Quando ad ostium monasterii aliqui venerint, si clerici fuerint aut monachi, majori honore suscipiantur: lavabuntque pedes eorum, juxta Evangelii præceptum, et præbebunt eis omnia quæ apta sunt usui monachorum. ^b Si quis ad ostium monasterii venerit dicens velle se videre fratrem suum vel propinquum, janitor nuntiabit abbati: et permittente, ^c eum accipiet comitem, cujus fides probata est; et sic mittetur ad fratrem videndum vel proximum. ^d Si propinquus alicujus mortuus fuerit, prosequendi funus non habebit licentiam, nisi Pater monasterii præceperit. ^e Nullus de horto tollat olera, nisi ab hortulano acceperit.

§ III. — EX REGULA MAGISTRI (cap. 95).

^f Duobus fratribus ^g ætate decrepitis cella intra ^h regias monasterii prope constituatur: qui deputati ibi et claudant monasterium omni hora post exeuntes, aperiant ingredientibus, et advenientes

damus volentibus ad sola responsa necessaria exire. ⁱ Consule Photium in Nomocanone tit. II, cap. 4. Idem statuitur Cod. Theod. l. 1 et 2, *De monachis*, nisi forte de judiciariis injuriis agatur. Nec se ita inclusum doleat monachus. Nam si vel minimo religionis amore tenetur, se ipsa inclusione in libertatem assertum putabit. Vera utique libertas est hujus mundi carcere liberari. Veris monachis cellæ amatoribus id dicam quod olim Tertullianus sanctis martyribus in carcere vinculis scribebat: « Nec vos hoc contristet quod segregati estis de mundo. Si enim recogitaverimus ipsum magis mundum carcerem esse, exisse vos e carcere quam in carcerem introisse intelligemus. » Vere mundus carcer est, in quo homines vitiorum vinculis colligati detinentur inclusi. Felix monachus, qui tam tetro carcere solutus est, et potest dicere cum David: *Dirupisti vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis*. Si igitur in monasterio sedet inclusus, mentem rerum humanarum cupiditate solutam per hanc universitatem mirabilia divinæ bonitatis opera considerando evagari sinat: Deumque laudet et benedicat in omnibus. Mens omni sollicitudine libera per immensam illam cælorum regiam exspatiatur, sedesque illas beatorum suspiciat, nunc choros angelorum perlustret, nunc se patriarcharum et prophetarum cœtibus adjungat, nunc martyribus consocietur, nunc virginibus assideat. Hinc Deum adoret, admiretur et stupeat. Hæc vera libertas, sed illius qui unius cellæ inclusus angustiis latitudine fruitur paradisi. Hæc optanda monachis evagatio, dum in cella sedent inclusi. Nam ^c etsi (inquit Tertullianus) caro detinetur, omnia spiritui patent. Vagare spiritu, spatium spiritu; et non stadia opaca et porticus longas proponens tibi, sed illam viam quæ ad Deum ducit. Quoties eam spiritu deambulaveris, toties in carcere non eris. »

^a Quando ad ostium monasterii, etc. Hæc habentur in Regula edita S. Pachomii, art. 28, non tamen articulus integer producitur.

^b Si quis ad ostium, etc. Secunda hujus capituli pars exstat etiam in Regula excusa S. Pachomii, art. 30, etsi quædam hic desiderantur quæ apud S. Pachomium reperire est.

^c Eum accipiet comitem, etc. Nota disciplinam antiquam illorum Patrum, qui non permittebant mo-

nuntiant abbati. Nam et hoc observare debent ipsi duo fratres quotidie, ut horis quibus oportet in monasterio legere seratis regiis se jungant, ⁱ et legentes audiant: et cum ad opus divinum oratorii i index sonaverit, seratis item regiis oratorio præsententur. Ad opus laboris hoc quærat quod possunt pro ætatis possibilitate implere, id est, aut si artes sciunt, aut certe, si nesciunt, in quo possunt quotidie adjuvent septimanarios. Tamen labori alio non quærantur, si propter opus aperiendi et claudendi omni hora occupentur. Annonam canum a cellarario ipsi accipiant, et eis cum aqua vel culinæ remanente juscello ministrent. Animalium intra monasterium curas adjuncto in septimana illorum hebdomadiorum solatio ipsi impleant, et regie munditias ipsi exerceant: vel intra eam ^k cicindelum suspensum et factum incendant quotidie, ut noctu foris cujusque cognoscatur ingressus. Qui senes, ut superius diximus, pro honore ætatis cum abbate manducent secundum formam præfatæ humilitatis, ^l ut sancta evangelica demonstrat, quæ dixit nec ipsis se superiorem velle ostendere. Nam talibus dicit Scriptura perfectis: ^m *Quanto magnus es, tanto humilia te: et*

nacho soli cum extraneo colloqui, sed dabant ei comitem et sermonum testem, non quemvis de trivio, sed probatum moribus, ne forte daretur occasio maligno.

^d Si propinquus, etc. Hæc tertia pars etiam reperitur in Regula S. Pachomii, art. 33, paucis verbis immutatis, servato tamen eodem sensu.

^e Nullus de horto, etc. Hæc quarta hujus capituli pars continetur etiam in Regula S. Pachomii, art. 38.

^f Duobus fratribus, etc. Hæc habentur in Regula ms. Magistri cod. Corb., eodem cap. 93.

^g Ætate decrepitis. Id est, senibus, hæc voce latius sumpta; nam decrepiti huic officio minus essent idonei. Decrepitus est cujus vita præ senectute in dubio est. Nonnius Marcellus, cap. 4: « Crepera res proprie dicitur dubia, et crepusculum dicitur lux dubia, et senes decrepiti dicti in dubio vitæ constituti. »

^h Regias. Id est, januas. Vide supra.

ⁱ Et legentes audiant. Quia hic magister non vult ut seorsum fratres legant, sed ut congregati per decadas legentem audiant, ut habetur cap. 50 ejusdem Regulæ: « A prima usque ad tertiam segregatæ a se per loca diversa decade, ne in uno redacta omnis congregatio, suis sibi invicem vocibus obstrepent, id est, lectionibus vacent, unus de decem per loca ^D legat, et residui suo numero audiant. »

^j Index. Id est, signum, campana, ut supra notatum est.

^k Cicindelum suspensum. Vide supra.

^l Ut sancta evangelica demonstrat. In Regula ms. legitur: *In sancta Eugenia demonstrat*. Lege, ut in cod. Vind., *ut sancta Eugenia demonstrat*. Probat humilitatem quæ in abbate requiritur ab exemplo S. Eugeniæ martyris, quæ dissimulato sexu tandem in abbatem electa cæteris fratribus humilitate præluxit, ut in ejus Vita habetur, cujus textum, quia lumen affert huic loco, alioqui satis obscuro, proferam: « Ipsa tamen ante omnes opus monasterii, quod infima solebat exercere persona, suscepit. » Et paulo post: « Aquam portare, ligna concidere, munditias adhibere: in eodemque loco habitare sibi elegit, ubi ostiarius monasterii manebat ne vel ipso se superiorem ostenderet. »

^m Quanto magnus es, tanto humilia te. Ut in textu

apud Deum ^a et homines invenies gratiam (Eccli. III). Omnia vero necessaria intus intra regias esse oportet, id est, furnum, ^b macinæ, ^c refrigerium, hortus, vel omnia necessaria, ut non sit frequens occasio propter quam fratres nulloties foras egressi, sæcularibus mixti, forte a religiosorum oculis visi ad damnationem potius nostram ab eis pro angelis adoremur, et ^d Benedicite nobis non meritis indigne dicatur: cum forte sancti putemur esse, quod non sumus: aut magis per irrisionem quorundam infidelium vilescat in publico vel plateis sanctus habitus in ambulando. Cum ergo hæc omnia intus fuerint constituta, clausa sit semper monasterii regia, ut intus clausi cum Domino fratres veluti a sæculo sint jam ^e clausa Dei in caelestibus separati. Quæ regia monasterii ^f circellum habeat ferreum in ^g fimella, quo ab adventante concusso, cujuslibet supervenientis intus indicetur adventus.

§ IV. — EX REGULA CUIUSDAM (cap. 3).

^h Portarii seu ostiarii tales esse debent ⁱ qui omnium mercedem simul ædificant: ætate senili, ^j quibus mundus sequi jam ex præsentibus pompis nihil desiderant, sed toto cordis affectu Creatori inhærentes singuli dicant: *Mihi autem adherere Deo bonum est, ponere in Domino Deo spem meam* (Psal. LXXII). Quid enim ex præsentibus phalaræmentis desiderant, quia perfunctoriis contemptis Christum amare cœperunt, in quo summum bonum contemplatione mentis manere conspexerunt? Sint

Græco: Ὅσα μέγας εἶ, τοσούτω ταπεινῶ σκάντον. At in versione communi: *Quanto magnus es, humiliter in omnibus.*

^a Et homines. Hæc non sunt in textu Græco et in versione communi.

^b Macinæ. Ita in Regula ms. et in cod. Vind. pro τὸ μηχανῆ, quia in vetustis illis cod. mss. saepe omittuntur aspirationes. Sunt molendina, prela et similia.

^c Refrigerium. Id est, latrinæ.

^d Et Benedicite, nobis non meritis indigne dicatur. Is olim honor monachis deferabatur a sæcularibus, ut cum eis occurrerent, benedictionem peterent, ut videre est in Vita S. Hilarionis apud S. Hieronymum: « Igitur audito quod S. Hilarion præteriret (multos enim Saracenorum arreptos a dæmone frequenter curaverat), gregatim ei cum uxoribus et liberis obviam processere, submittentés colla, et voce Syra barach, id est, benedic, clamantes. » Idem clarum est ex Beda lib. III Hist. Angl., cap. 26: « Unde et in magna erat veneratione tempore illo religionis habitus: ut ubicunque clericus aliquis aut monachus adveniret, gaudenter ab omnibus tanquam Dei famulus exciperetur: et etiam si in itinere pergens inveniretur, occurrebant, et flexa cervice vel manu signari, vel ore illius benedici gaudebant. Verbis quoque horum exhortatoriis diligenter auditum præbebant. » Id etiam scribit de Wallensibus Giraldus in descriptione Cambriæ, cap. 8.

^e Clausa Dei. Lege, causa Dei, ut in Regula ms.

^f Circellum habeat ferreum. Circellum est annulus fimellæ januæ insertus, quem movet is qui sibi vult januam aperiri. Glossæ Benedicti Circellum, κρικιον: diminutivum a κρικος, a quo et κρικιλλιον, id est, annulus, παρὰ τὸ κλειω. ὁπάντοθεν περικεκλεισμένος, id est, undique clausus, inquit auctor veteris Etymologici, seu potius a strepitu quem edit.

^g In fimella. Fimella, seu femella est ferrum januæ affixum per quod circellum ei insertum ducitur,

ut ad ejus strepitum janitor fores aperiat, quod in Gothia Gallica dicitur *semelle*: Glossæ Benedicti, cap. de Ferramentis: *semella, ἀμπίδρος*, quod utroque capite seu parte infigatur januæ, ab ἀμπί et δρῦμι.

^h Portarii seu ostiarii. Ita correxi ex cod. Vind. cum legeretur: *Portarius seu ostiarius*. Apud Smaragdum legitur: *portarius*, tantum.

ⁱ Qui omnium mercedem simul ædificant. Id est, qui ita sint exemplo supervenientibus, ut ex eorum moribus, quales sint reliqui fratres, judicetur.

^j Quibus mundus sequi jam, etc. Apud Smaragdum, quibus mundus si qui jam. Legendum puto, quibus mundus senuerit jam, et ex præsentibus pompis nihil desiderant. In cod. Vind., *Ætate senili, qui jam ex præsentibus pompis nihil desiderant.*

^k Vivifica nos. Vulgo, vivifica me. Psal. cxviii.

^l Coram omnibus hominibus. Matth. v., in vulgata versione, coram hominibus.

^m Et intus a consodalibus suis. Apud Smaragdum, *Et intus cum sodalibus suis*. Lege, et intus consodalibus suis, id est, et pro fratribus qui intus sunt adventantes ædificant, ut ex eorum moribus alii cognoscantur.

ⁿ Nunquam singuli vel bini attollentes. Locus corruptus: Lege, ut in cod. Vindocinensi: *Nunquam singuli vel bini sine tertio teste loquantur, nunquam oculos in sublime attollentes.*

^o His minimis fecistis. Matth. xxv; in editione vulgata: *Quandiu fecistis uni de his fratribus meis minimis.*

^p Quam ante oratorium deferentes. Lege, quam ante ad oratorium deferentes. Optima institutio: neque enim tarde gratia beneficii est rependeuda.

^q Fabulis. Egregia institutio. Nam si portarii quibuslibet rumusculis et sermonibus adventantium sæcularium aurem commodarent, cito a virtute recederent, totumque conventum labefactarent, si eaque audiunt, fratribus renuntiarent.

diximus, transgressi fuerint, regulari poenitentia castigentur. Si humili satisfactione patefaciant, prout humilitas contentis cernitur, ita delinquentis culpa iudicetur. Si vero contumaciæ crimen incurrit, et modum poenitentiae augebit. Claves ostiorum vel portæ nullo modo penes se retineant; sed ad abbatem nocte deferentes præsentent, et mane ^a post secundam recipiant. ^b Idipsum et cellararii, et pistores, et coqui implere studeant: et ab occasu solis, vel cum fuerit opus necessitate perfectum, ^c usque ad secundam abbas claves retineat; nisi necessitas evenerit, ut per comæatum abbatis nocte retineantur, et post secundam denuo tribuantur. A signo vespertino usque ad secundam impletam nullatenus portarum fores aperiantur, neque ullus a foris introitus pateat; sed si necessitas talis advenerit, ut ^B post vesperam sit ^d deliberandum, per fenestram, quæ in eadem porta fuerit, totum deliberetur. ^e Si talis necessitas hospitium vel peregrinorum advenerit, ut hora refectionis cum fratribus esse non possint, post cum coquis vel ministris, vel cum reficiendi spatium habuerint, reficiant. Vasa vel reliqua utensilia, quæ ad hospitium bajulant, ac si sacra Deo, gubernet atque custodiant: ne per ipsorum neglectum ab ipso mercedem non recipiant, cujus res diripiendo non servant. Intra septa monasterii vel ostia nullum virorum omnino vel feminarum edere, vel bibere permittant; sed ^f de omnibus advenientibus foris in hospitale, prout honor exigit, per abbatis ordinationem ministrent; intus vero tantummodo, qui sacram Deo voverint religionem, et immunitate ^C obedientiæ sub una Regula sunt ligati, edere vel bibere censemus. Sic semper ostiarii agant, ut in omnibus zelum Dei habentes Regulæ tenorem conservent, ut pro studii sui vel culturæ labore incorruptam recipiant mercedem.

§ V. — *Item ex eadem Regula (cap. 12).*

Pistores vero alternatim per vices opus commune faciant. Nec tamen [ut] minus tribus non sint pro-

^a *Post secundam.* Horam matulinam, quæ est octava nostra, nempe prima dicta.

^b *Idipsum et cellararii et pistores et coqui implere studeant.* Id est, claves officinarum suarum nocte consignent, ne videlicet aliqui de nocte surgentes comessentur.

^c *Usque ad secundam.* Vespertinam, quæ est nostra octava. Itaque cum paulo ante dixit, *ab occasu solis*, hæc verba paulo latius sumenda sunt pro initio noctis.

^d *Deliberandum.* Id est, colloquendum.

^e *Si talis necessitas hospitium.* Hic locus intelligitur tantum de hospitibus vel peregrinis monachis. Nam paulo post prohibet ne quis virorum vel feminarum intra monasterii septa comedat, præter eos qui sacram religionem Deo voverint.

^f *De omnibus.* Nempe ad victum necessariis, atque etiam ad capiendam somnum.

^g *Ut omni custodia tuti.* Est hyperbaton: nam his verbis, *qui et loquendi licentiam habeat*, subjungendum erat hoc membrum, ut referatur ad pistores.

^h *In brachisitorium.* Ita in cod. Vind., lege tam in bratiatorio, vel bratiario: cujus mentio est in libello supplicii monachorum Fuldensium ad Carolum in-

per loquendi necessitatem. Et si necesse fuerit ut ibidem maneat, minus quatuor non sint, et unus ex eis senior sit præpositus, cujus religioni credatur: qui et loquendi licentiam habeat, et panem, quem faciunt per vices, senior qui ex eis est, cellarario repræsentet, ^g ut omni custodia tuti in nullo reprehensibiles reperiantur. Similiter et qui in ^h brachisitorium ad cervisiam faciendam inhabitaverint, unus ex eis senior [ⁱ sit] præpositus secundum regulam pistoris omnia custodiat.

§ VI. — *EX REGULA ORIENTALI.*

Ostiario cura sit ut omnes advenientes intra januas recipiat, dans eis responsum honestum cum humilitate et reverentia; ac statim nuntiet vel abbati vel senioribus quis venerit et quid petierit: nec ullus extraneorum patiatur injuriam, neque habeat cum aliquo de fratribus necessitatem ac facultatem loquendi absque conscientia abbatis vel seniorum: mandatumque quod fuerit, nihil ad ipsum perveniat, priusquam abbati vel senioribus indicetur. Ante omnia ostiarius monasterii hæc observabit, ne quem de fratribus foris januam exire permittat.

§ VII. — *EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 19).*

ⁱ Ad janitorem pertinebit cura hospitum, denuntiatio advenientium, custodia ^k exterorum claustrorum. ^l Item cura peregrinorum vel pauperum elemosyna pertinebit ad eum cui dispensationis potestas commissa est. Iste quod habet distribuat, communicet ^m in quod potest, non ex tristitia aut necessitate: *Hilarem enim datorem diligit Deus (II Cor. ix)*. Item, ^C Ars autem pistoria ⁿ ad laicos pertinebit. Ipsi enim triticum purgent. Ipsi ex more molant. Massam tantumdem monachi conficiant, et panem sibi manibus propriis ipsi faciant. Porro pro hospitibus et infirmis laici faciant panes.

§ VIII. — *Item ejusdem (cap. 12).*

Hortulus sane intra monasterium sit inclusus, quatenus, dum iqtus monachi operantur, nulla occasione exterius evagentur.

peratorem, supplicatione 16: « Ut ipsa monasterii ministeria per fratres ordinentur, id est, pistrinum, hortus, bratiarium, coquina, agricultura. » Bratiarium, seu bratiatorium, aut braxiatorium, quod nos Franci occidentales vocamus, *brasserie*, est officina, in qua cervisia seu zythum conficitur, a nomine, *bratium*, seu, *brasium*, quod veteri Germanorum lingua significat hordeum de madido torrefactum. Vide Christophorum Browerum, lib. III Antiquitatum Fuldensium, c. 12.

ⁱ *Sit præpositus.* Tò sit redundat.

^j *Ad janitorem pertinebit.* Hæc habentur in Regula excusa S. Isidori, cap. 20.

^k *Exterorum.* Lege, *exteriorum*, ut in Regula excusa. Claustra exteriora sunt officinæ vel domus, quæ sunt extra septa monasterii.

^l *Item cura peregrinorum.* Hæc usque ad illa verba, *ars autem pistoria*, habentur in fine capituli in Regula excusa.

^m *In quod.* Lege, *in quantum*, ut in Regula excusa.

ⁿ *Ad laicos pertinebit.* De laicis vide quæ supra adnotata sunt hoc capite ad sanctum Fructuosum.

§ IX. — *Item (cap. 19 a).*

Ad hortulanum pertinebit munitio custodiaque hortorum, alvearia apum, cura seminum diversorum, ac denuntiatio quid, quando oporteat in hortis seri aut plantari.

§ X. — *Ex REGULA SANCTI AUGUSTINI (cap. 40).*

^b Ut autem vos in hoc libello tanquam in speculo possitis inspicere, ne per oblivionem aliquid negligatis, semel in septimana vobis legatur : et ubi vos inveneritis, quæ scripta sunt, facientes, agite gratias Domini bonorum largitori. Ubi autem sibi quicumque vestrum videt aliquid deesse, doleat de præterito, caveat de futuro, ^c orans ut sibi et debitum dimittatur, et in tentationem non inducatur.

§ XI. — *Ex REGULA AURELI EPISCOPI (cap. 54).*

Et vos, sancta congregatio, ut omnia quæ in hac **B** Regula pro remedio animæ nostræ, et pro animarum vestrarum salute statuimus, integra et illibata custodiatis, et ne per oblivionem aliquid negligatis, semel ea in triginta diebus relegite, id est in Kalendis.

§ XII. — *Ex REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 68).*

Levitonarium et quidquid in veste est monachorum, nemo lavet [nisi] die Dominica, præter nautas et pistrinarios.

§ XIII. — *Item (cap. 116).*

^d Quando farinam conspergunt aqua, et massam subigunt, nemo loquatur alteri. Mane quando tabulas ad furnum vel ad clibanos deportant panes, si-

^a Cap. 20 Regulæ excusæ.

^b *Ut autem.* Habetur in Regula S. Augustini, cap. 43, quod est ultimum; et in fine epistola 109 ejusdem S. Augustini.

^c *Orans ut sibi.* Illud, *sibi*, non exstat in Regula excusa, nec in cod. ms. Corb., nec in epistola citata.

^d *Quando farinam.* Exstat in Regula S. Pachomii excusa, art. 65.

^e *Decantabunt.* In Regula S. Pachomii excusa legitur, *meditabuntur*, quod perinde est.

^f *Sed signum dabunt.* In eadem Regula excusa, *sed signum dent.*

^g *Quando ad miscendam farinam.* In Regula S. Pachomii excusa hic articulus non separatur a præcedente; et puto in titulo deesse notam, c, ut secun-

A mile habebunt silentium, et tantum de psalmis et de Scripturis aliquid ^e decantabunt, donec opus impleant. Si quid necessarium habuerint, non loquentur, ^f sed signum dabunt his qui possunt afferre quibus indigent.

§ XIV. — *Item (cap. 17).*

^e Quando ad miscendum farinam vocati fuerint, nullus resideat in loco panes coquentium; exceptis his qui coctioni sufficient et quibus jussum fuerit, ^b nemo residebit.

§ XV. — *Ex REGULA PAULI ET STEPHANI (cap. 32 i).*

Magnopere autem ab omnibus est cavendum ne aut in pistrino, aut in quacunque manuum operatione aliquis fratrum pigre et non inter primos occurrat.

§ XVI. — *Ex REGULA TARNATENSIS (cap. 10).*

Quando panes faciunt, ⁱ vel in omni monasterio ^k corporalem laborem suum mutuo relevabunt: et quamlibet cuicumque operi esse videantur intenti, orandi et psallendi tempora non omitant: ut dum escas eligunt præparare carnales, spiritualiter verbo Dei et bonæ conscientie meditatione pascantur. De quo tamen opere nullum deesse conveit, nisi quem retentat infirmitas, aut quem præpositus in alia ^l causa præceperit occupari.

§ XVII. — *Ex REGULA PACHOMII.*

^m Nullus de horto tollat olera, nisi ab hortulano acceperit.

C dum nostrum auctorem hic articulus sit cxvii, cum superior, cui in Regula excusa annexus est, sit juxta nostrum auctorem cxvi, et ambo ad eandem materiam spectent.

^b *Nemo residebit.* Verba hæc non exstant in Regula S. Pachomii edita, quæ sane videntur superflua.

ⁱ In Regula ms. cod. Flor., c. 33.

^l *Vel in omni monasterio.* Legendum puto, *vel in omni ministerio.*

^k *Corporalem laborem suum mutuo relevabunt.* Id est, in corporali labore suo sibi invicem succedent.

^l *Causa.* Id est, opere.

^m *Nullus de horto.* Exstat in Regula edita S. Pachomii, art. 38, et refertur supra hoc capite ex Regula Orientali. Citatur autem a nostro auctore, quia S. Benedictus hoc capite horti mentionem facit.

CAPUT LXXII.

DE FRATRIBUS IN VIA DIRECTIS.

§ I. — *Ex REGULA SANCTI BENEDICTI.*

Dirigendi fratres ^a in via ^b omnium fratrum vel

^a *In via.* S. Dunstanus, Smaragdus et mss. S. Ebr. et Vict. p., legunt: *in viam.*

^b *Omnium fratrum vel abbas se orationi commendent.* Particula *vel* sumitur hoc loco copulative. Fratres autem in via dirigendi, se olim ante altare prosternebant, ut docet Smaragdus, qui et preces dicendas profert: « His vero fratribus in viam dirigendis et ante altare prostratis, et ab omnibus orationem poscentibus dicat sacerdos hos versus, ipso incipiente et aliis respondentibus. *Salvos fac servos tuos: Deus meus, sperantes in te. Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moveantur vestigia mea.*

D abbas se orationi commendent, et semper ad orationem ultimam operis Dei ^c commemoratio omnium

Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et lumen semitis meis. Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis. Tunc sacerdos orationis dicat collectam: Angelus Domini bonus committetur vobiscum, ut, peracto obedientie cursu, ad nos iterum revertamini cum gaudio. Per Christum. S. Benedictus loquitur in plurali, *dirigendi fratres*, quia nunquam solus monachus, sed duo vel tres in via dirigendi sunt ob mutuam custodiam animi præsertim, ut supra notatum est.

^c *Commemoratio omnium absentium fiat.* In ms. p. Vict. hæc sequuntur. « *Et sic oratur pro cis: Salvos*

absentium fiat. Revertentes autem de via fratres, A ipso die quo redeunt, per omnes canonicas horas, dum expletur opus Dei, prostrati solo oratorii ab omnibus petant orationem propter excessus, a ne qui forte subripuerint in via visus aut auditiis malæ rei, b aut otiosi sermonis. c Nec quisquam præsumat referre alio quæcunque foris monasterii viderit, aut audierit, quia plurima destructio est. Quod si quis præsumpserit, vindictæ regulari subiaceat. Similiter et qui præsumpserit claustra monasterii egredi; d vel quocunque ire, e vel quippiam, quamvis parvum, sine jussione abbatis facere.

§ II.—EX REGULA PATRUM (cap. 58).

f Ad necessaria quærenda g in cellula bini egredientur vel terni fratres; h et ita illi quibus creditur, non qui verborum aut gulam sectantur.

fac cervos tuos. h Deum meum, sperantes in te. Mitte eis auxilium de sancto. h Et de Sion tuere eos. Nihil proliat inimicus in eis. h Et filius iniquitatis non apponat nocere eis. Domine, exaudi orationem meam. h Et clamor meus ad te veniat. ORATIO. Deus, qui diligentibus te misericordiam tuam semper impendis, et servientibus tibi in nulla es regione longinquus, dirige viam famulorum tuorum omniumque tibi adherentium in voluntate tua, ut te protectore et te præduce per justitiam semitas sine offensione gradientur. Per Dominum. » Ejusmodi orationis hanc tradit formulam Smaragdus : « Hoc in loco priusquam quinquagesimus inchoetur psalmus, a sacerdote dicatur : Oremus pro fratribus nostris absentibus, fratribus respondentibus : Salvos fac servos tuos, Deus meus, sperantes in te. Prosequatur sacerdos et dicat : Mitte eis, Domine, auxilium de sancto ; fratresque respondeant : Et de Sion tuere eos. Item sacerdos dicat : Domine, exaudi orationem meam ; respondeant fratres : Et clamor meus ad te veniat. Et tunc subsequatur quinquagesimus psalmus ab omnibus decantandus. » Porro per ultimam orationem operis Dei intelligit collectam completorii, post quam orandum est pro omnibus absentibus ; non vero ultimam orationem seu collectam ejusque horæ canonicæ, quod sane expressisset, si ita ejus mens fuisset, quemadmodum explicite de revertentibus significavit, cum præcipit ut ad finem cujusque horæ canonicæ pro eis oretur. Itaque ex antithesi et oppositione utriusque sententiæ hujus loci manifesta est interpretatio.

a Ne qui forte subripuerint in via visus, etc. Recta lectio. Vulgo tamen legitur : Ne quid forte subripuerit, etc.

b Aut otiosi sermonis. In cod. Vict. p. hæc sequuntur : « Et his verbis pro reduntibus fratribus de via vel itinere placuit ab omnibus orari : Oculi Domini super justos. h Et aures ejus ad preces eorum. Si iniquitates observaveris. h Domine, Domine, quis sustinebit? Apud Dominum misericordia. h Et copiosa apud eum redemptio. ORATIO. Omnipotens sempiterna Deus, nostrorum temporum, vitæque dispositio, famulis tuis continuè tranquillitatis largire subsidium ; ut quos incolumes propriis laboribus reddidisti, tua facias protectione securos. Per Dominum. » Sui temporis consuetudinem notat hoc loco Smaragdus : Revertentibus autem de via et solo oratorii prostratis, orationemque petentibus, hanc eis collectam sacerdos dicat : Quæsumus, omnipotens Deus, ut his famulis tuis, quos ad nos incolumes de via redire fecisti, quicquid illis impediens fragilitate deliquerunt, tu propitiatus dimittas. Per Christum. »

c Nec quisquam præsumat referre. Hoc intelligitur de vanis et inutilibus, aliusque ejusmodi quæ animæ puritatem contaminare possunt : nam si quid viderit

§ III.—EX REGULA SANCTI PACHOMII (cap. 56 i). Nullus solus foras mittatur ad aliquod negotium, nisi juncto ei altero.

§ IV.—Item (cap. 57 i)

Quando autem reversi fuerint in monasterium, si ante ostium viderint quærentem aliquem suorum affinium de his qui in monasterio commorantur, non audebunt ire ad eum, et nuntiare, vel vocare : et omnino quicquid foris gesserint et audierint, in monasterio narrare non poterunt.

§ V.—Item (cap. 46).

Si quis eorum qui peregre mittuntur, in itinere vel in navi ægrotaverit, et habuerit necessitatem sive desiderium comedendi l liquamen de piscibus, vel aliarum rerum quæ in monasterio comedere consueverunt, non manducabit cum cæteris fratribus,

vel audierit quæ ad animæ ædificationem conferre possint, non prohibetur ea referre.

d Vel quocunque ire. Hoc intelligitur de his qui in via diriguntur, ut tantum ad locum ad quem missi sunt, nec declinando ad dexteram vel ad sinistram, recta se conferant.

e Vel quippiam quamvis parvum. Hoc sumptum est ex antiquorum monachorum disciplina, ut videre est apud Cassianum infra citatum. Cum tamen S. Benedictus loquatur generaliter, puto locum intelligendum de iis quæ extraordinarie fiunt. Id nos exemplo docuit S. Odo postea abbas Cluniacensis, qui episcopo roganti exscribere librum noluit injussu abbatis, textum Regulæ allegans, ut refert Joannes monachus lib. II Vitæ S. Odonis.

f Ad necessaria quærenda. Hoc capitulum exstat in Regula tertia cod. Flor., cujus initium est : Cum in nomine Domini, una cum fratribus, etc. Sed notandum est in Concordiæ codice ms. male scriptum fuisse LVIII. Itaque puto notam esse delendam, ut remaneat numerus VIII, quia in Regula citata cod. Flor. hoc caput est tantum VIII, hæcque Regula quatuordecim duntaxat capita complectitur.

g In cellula. Id est pro cella : et cellula hoc loco sumitur pro monasterio.

h Et ita illi quibus creditur. Id est, illi quibus obstrictam observantiam abbas confidit.

i Art. 34 Regulæ.

j Eodem articulo.

k Si quis eorum. Habetur in Regula S. Pachonii excusa, art. 23.

l Liguamen de piscibus. Liguamen, vel liquamen de piscibus, est liquor ex piscibus in salsamento solutis manans seu expressus. S. Isidorus lib. XX Orig., cap. 3 : « Liguamen dictum ab eo quod soluti in salsamento pisces eundem humorem liquant ; cujus liquor appellatur salsugo vel muria. » Quod etiam garum dicitur. S. Isidorus ibidem : « Garum est liquor piscium salsus, qui olim conficiebatur ex pisce, quem Græci γάρου vocabant : et quamvis nunc ex infinito genere piscium fiat, nomen tamen pristinum retinet a quo initium sumpsit. » Glossarium vetus : γάρου, liquamen. Æschylus, apud Athenæum lib. V, dixit τὸν ἰχθύων γάρου, id est, ex piscibus garum, ex quo loco probat Athenæus hoc nomen esse etiam masculini generis; meminit Plato, apud eundem loco citato : « Ἐν σαρκῶ γάρου βύπτοντες ἀποπνιξοσὶ μὲν, id est, in putido garo mergentes suffocantur me. » Marculphus formulæ 35, gari libras tantas. Meminit et Martialis lib. XIII. epigr. 3 :

Exspirantis adhuc s'ombri de sanguine primo

Accipe saccosum munera cura garum ;

et epigrammate sequenti, quod inscribitur Muria :

Antipolitan, fateor, sum illa thyngui,

Essem si scombri, non tibi misca forem.

sed separatim ei dabitur a ministris ad omnem abundantiam, ne in nullo frater languidus contristetur.

§ VI. — *Item (cap. 84).*

^a Nullus neque exeundi in agrum, neque ^b ambulandi in monasterio, neque extra murum monasterii procedendi foras habeat facultatem, nisi interrogaverit præpositum domus, et ille concesserit.

• § VII. — *Item (cap. 85).*

Cavendum ne quis de domo in alteram domum verba transferat, nec de monasterio in monasterium, nec de monasterio in agrum, nec de agro in monasterium.

§ VIII. — *Item (cap. 86).*

^d Si quis ambulaverit ^e via, vel ^f navigaverit, aut operatus fuerit foris, non loquatur in monasterio quæ ibi geri viderit.

§ IX. — *Item (cap. 104).*

^g Galliculas, et si quid aliud ^h jungendum est, vel componendum, ⁱ absque eo cui hoc ministerium delegatur et præposito domus facere nullus audebit.

§ X. — *Item (cap. 89).*

^j Cellulam alterius, nisi prius ad ostium percusserit, intrare illicitum est. ^k Ad cibum non pergant, nisi generali sonitu convocentur.

§ XI. — *Item (cap. 123).*

^l Nemo juncos infusus aqua sibi tollet ad operandum, nisi minister hebdomadis ei dederit.

Recte ergo muria seu garum filia thynni sive scombri ex horum piscium liquore. Antipolitani thynni ab Antipoli dicti, quæ est urbs Deciationum apud Ptolemæum in ora Massiliensi, non procul a Varo fluvio, qui Galliam separat ab Italia, ut patet ex Plinio, lib. III, cap. 4 : « At in ora oppidum Latinum ; Antipolis, regio Deciatium, amnis Varus. » Gallice dicitur *Antibes*. Muria etiam dicitur aqua sale mixta, teste Isidoro loco citato, Gallice, *saumure*, quasi muria salsa. Festo muries : « Muries est, quemadmodum Veranius docet, ea quæ fit ex sale sordido in pila pinsato. Et Paulo Diacono, ex eodem Festo : « Muries dicebatur sal in pila tunsum, et in ollam sicilem conjectum, et in furno percoctum, quo dehinc in aquam misso Vestales virgines utebantur in sacrificio. » Liquamen autem Gallice dicitur : *Gelée de poisson*.

^a Nullus exeundi. Exstat in Regula S. Pachomii excusa, art. 47, in quo hæc verba, *Exeundi in agrum*, desiderantur. Idem præcipitur articulo 72.

^b Neque ambulandi in monasterio. Extra domum suam.

^c Art. 48 Regulæ editæ.

^d Si quis ambulaverit. Habetur in Regula S. Pachomii excusa, art. 49, qui eo sensu intelligendus est quo superior.

^e Via. Lege, in via, ut Regula excusa.

^f Navigaverit. Sepe enim navigabant monachi Tabennesiotæ, quia monasterium S. Pachomii situm erat in insula Nili, ut supra notatum est.

^g Galliculas. Hic articulus non invenitur in Regula sancti Pachomii excusa. *Gallicula*, inquit Papias, *calceamenta pastorum*, diminutivum a gallica. Vide superius adnotata.

^h Jungendum est. Id est, suendum est.

ⁱ Absque eo. Id est, absque licentia ejus.

^j Cellulam alterius. Hic etiam articulus non habetur in Regula S. Pachomii edita, quamvis articulo 61 hæc reperire liceat, *Ad alterius cellam intrare aullus audebit*, nam diversa præcepta sunt.

^k Ad cibum cum pergant. Hæc verba, licet supe-

§ XII. — *Item ex eadem Regula (cap. 15 =).*

Nullus in domo quidquam faciet, nisi quod præpositus jussuerit.

§ XIII. — *Ex REGULA SANCTI BASILII (cap. 68 =).*

Interrog. Si quis industrius sit et promptus ad implenda mandata, agat autem non quod ei injungitur, sed quod ipse vult, quam mercedem habet? — *Resp.* Merces ejus illa ipsa est, quod sibi placet. Cum Apostolus dicat : *Unusquisque ut in proximo suo placeat in bono ad ædificationem (Rom. xv)*. Et, ut amplius inclinaret et constringeret audientes addidit dicens : *Quia ipse non sibi placuit (Ibid.)*. Scire debet unusquisque periculum esse in eo quod vult sibi placere ; simul enim et inobediens invenitur.

§ XIV. — *Item (cap. 80).*

Interrog. ^o Si oportet ire quocunque, non communito eo qui præest? — *Resp.* Cum Dominus dicat : *Non veni, ut a me faciam quidquam, sed ab illo qui me misit (Joan. vii)*, quanto magis unusquisque vestrum sibi permittere nihil debet. Qui enim sua auctoritate aliquid agit, manifestissimæ superbiz morbo detinetur, et subjectus est illi sententiæ quæ dicit : *Quod in omnibus superbum est, abominatio est in conspectu Dei (Luc. xvi)* ; sed in omnibus sua sponte vel auctoritate aliqua agere culpabile est.

§ XV. — *Item (cap. 101).*

Interrog. ^p Si debent peregrini intrare ad illa loca

rioribus sint annexa, nihilominus tamen sejungenda : nam videntur efficere articulum alium, cum sint rei diversæ. Signi autem ad vescendum mentionem facit S. Pachomius art. 18, *Qui percutit ad vescendum*, etc.

¹ *Nemo juncos.* Hic etiam articulus non exstat in Regula S. Pachomii excusa ; nihilominus quid simile habetur art. 39 : *Palmarum folia ; unde texuntur sportæ, nemo jure suo tollet, absque eo cui palmæ sunt creditæ*. Intelliguntur hic junci Nilotici, quos monachi aquis madefactos consuebant ad conficiendas mattas seu psiathos, quemadmodum etiam folia palmarum aqua infundebant ad conficiendas sportas : ut videre est apud Palladium cap. de Macario Alexandrino, οὗτος βρέξας θάλλους τοῖς ἐκ φοινίκων εἰς πλῆθος : id est, « cum ipse madefecisset multitudinem foliorum ex palmis. » Erat autem tunc hic Macarius in monasterio sancti Pachomii :

^m Non exstat in Regula excusa.

ⁿ Interrog. 118 Regulæ ; Rufin., cap. 42.

^o Si oportet ire. Exstat apud S. Basilium, interrog. 120 Reg. brev., et apud Rufinum, cap. 46.

^p *Non veni ut a me faciam quidquam.* Ita apud Rufinum. In textu Græco, οὐδὲ γὰρ ἐπ' ἑμαυτοῦ ἐλάλυθα, id est, *Non enim a meipso veni, ex Joannis cap. vii*, ubi sic habetur, καὶ ἐπ' ἑμαυτοῦ οὐκ ἐλάλυθα, id est, *et a me ipso non veni.*

^q *Sed ab illo qui me misit.* Apud Rufinum : *Sed ille qui me misit, ipse facit.* Aliter in textu Græco S. Basilii : ἀλλ' ἐκείνος μ' ἀπέστειλε, id est, *sed ille me misit.* Sed discedit a textu Græco Joannis, ἀλλ' ἔστιν ἀληθινὸς ὁ πῖμπας με, id est, *sed est verax, qui misit me.* Itaque citatur locus ex memoria.

^r *Quod in omnibus superbum est.* Lege : *Quod in hominibus superbum est.* Luc xvi, *Quod hominibus altum est.* In textu Græco τὸ ἐν ἀνθρώποις ὑψηλόν. Apud Rufinum, quoniam in hominibus superbiensibus.

^s *Si debent peregrini.* Habetur apud S. Basilium, interrog. 141 Regul. brev., et apud Rufinum cap. 54.

ubi fratres operantur, vel etiam si alii de eodem A monasterio debent, relictis suis locis, intrare ad alia, præter illum cui creditum est requirere operantes, id est, ad quem opus pertinet et dispensatio? — *Resp.* Si quis inventus fuerit hoc faciens, tanquam inturbans disciplinam et ordinem fratrum, a communi conventu excludatur, et omnino b a licitis progressibus inhibeat; et sedens in uno loco, in quo judicaverit is qui præest, apto ad correctionem et vindictam, nusquam prorsus permittatur abscedere, sed urgeatur in opere multo plus quam est consuetudo, et quotidie exigatur, usquequo discat implere hoc quod Apostolus dixit: *Unusquisque in qua vocatione vocatus est, in ea permaneat* (I Cor. vii).

§ XVI. — *Item* (cap. 102).

Interrog. c Si oportet eos qui noverunt artificia, suscipere ab aliquo opus absque conscientia vel iussione ejus qui præest, et operum sollicitudinem gerit? — *Resp.* d Furti reus erit ejusmodi, vel similis eis qui furibus concurrunt.

§ XVII. — *Ex REGULA SANCTI STEPHANI* (cap. 26).

e Nulli liceat tam in cellario quam in singulis officinis artificum improba atque importuna absque senioris jussu audacia introire. Quia et communi utilitati valde impedit hæc præsumptio, et ipsis artificibus rancorem animorum ex superflua hac importunitate impingit.

§ XVIII. — *Ex REGULA FERREOLI* (cap. 20 f).

Vagari per loca monachum, sicut non decet, ita non convenit, etc.

• A communi conventu excludatur. Hæc non sunt in textu Græco.

b A licitis progressibus. Id est, a concessu egressu.

c Si oportet eos. Habetur apud S. Basilium sequenti interrogatione, et apud Rufinum eodem capite.

d Furti reus erit. Ita apud Rufinum, sed aliter in textu Græco: τῷ κρίματι τοῦ κλέπτου, ἢ τοῦ συντρέχοντος τῷ κλέπτῳ ὑποκαίτω ἰκάτερος, ὃ τὸ διδοῦς καὶ ὃ δεχόμενος, id est, a iudicio furis, et ejus qui cum fure concurrat, subjiciatur uterque et dans et suscipiens opus, videlicet absque conscientia ejus qui præest operibus.

e Nulli liceat. Invenire est in Regula ms. Pauli et Stephani cod. Flor. cap. 27. Refertur autem hoc caput, quia S. Benedictus prohibet aliquid facere injussu rectoris: ac proinde non intrandum in cellarium et in artificum officinas sine ejus permissu. Quæ quidem institutio optima est propter rationes allatas, tum quia confusionem ipsis artificibus affert, atque etiam artificibus ejusmodi promiscuus in eorum officinas ingressus: etiam non sine jactura instrumentorum, cum passim ab omnibus sine discrimine tractantur. Idem statuitur in Pœnis brevibus, quæ S. Basilio ascribuntur, art. 42: Εἴ τις ἀκαίρως ἔρχεται εἰς ἐψητήριον, ἢ εἰς κελάριον ἐκτός τῶν ἐνταυπωμένων, ἢ τῶν προνοηζόντων τῆς εὐταξίας, μείσθω ἀπ' εὐλογίας; id est, c Si quis importune ingreditur in culinam et vel cellarium exceptis designatis, aut his qui curam gerunt ordinationis et disciplinæ, careat benedictione. e Eadem est mens S. Pachonii, cum id solis præpositis permittit, art. 6: c Ad officinas diversarum artium soli, pergunt præpositi ut accipiant quod necessarium est. e Idem videre est in Regula Tarnatensi hoc capite: c Et ubi artifices operantur absque supra scriptis personis (abbate et

§ XIX. — *Ex REGULA CASSIANI* (cap. 30).

f Tanta autem obedientia Regulæ debet junior imbuui ut absque senioris sui scientia vel permissu non solum de cella exire, sed ne communi ac naturali necessitati satisfacere sua auctoritate præsumat: h nec illa etiam quæ utilia sunt, id est, aut cellam mundare, aut aquam deferre, aut si quid aliud opportunum est, sine conscientia et ordinatione sui senioris usurpet.

§ XX. — *Ex REGULA TARNATENSI* (cap. 7).

i Meditantibus etiam fratribus nulli liceat rebus se aliis implicare, nec liberum judicet ab i schola vel ubi meditantur fratres discedere. Qui vero in hac præsumptione proruperit, excommunicationi, ut dignus est, subjacebit. k Cellulam alterius præter B abbatem et præpositum, nisi dato signo, est licitum introire, quia ipsis tantum conceditur fratrum secreta cognoscere, et l qualiter [se] unusquisque agat, occulta inspectione perquirere: m et ubi artifices operantur n absque superscriptis personis nullus præsumat accedere. o Advenientibus quoque nihil præter humilitatis affectum et debitum famulatum junior exhibebit: et curam habere de causa qua venerit, quandoque reversurus sit, non præsumat: quia hæc seniorum sollicitudo, non juniorum præsumptio, debet inquirere.

§ XXI. — *Ex REGULA ORIENTALI.*

p Nullus mittatur foras ob aliquod negotium. Missi vero non singuli, sed bini vel terni ambulant, ut dum se invicem custodiant et consolantur, et seniores eorum de honesta eorum conversatione securi præposito) nullus præsumat accedere.)

f Vide supra c. 38, § 7.

g Tanta autem. Hæc sumpta sunt ex cap. 10 lib. iv de Institutis renuntiantium.

h Nec etiam illa quæ utilia sunt. Hæc non exstant apud Cassianum.

i Meditantibus. Id est, legentibus, discitentibus. Regula Pauli et Stephani, cap. 32: c Sed neque ad meditandas litteras vel psalmos aut lectiones quisquam ex sua quasi potestate præsumat. e Beda lib. iii Hist. Angl., cap. 5: c Ut omnes qui cum eo incedebant, sive attonsi, sive laici, meditari deberent. Id est, aut legendis Scripturis aut psalmis discendis operam dare.)

j Schola. Schola est conclave ingens, in quo monachi legebant et dormiebant, ut supra notatum est.

k Cellulam alterius. Idem præcipit S. Pachomius hoc capite supra citatus: c Cellulam alterius, nisi prius ad ostium percusserit, intrare illicitum est.)

l Qualiter se unusquisque agat. Pronomen se redundat.

m Et ubi artifices operantur. Idem præcipitur in Regula Pauli et Stephani supra hoc capite.

n Absque. Id est sine permissu.

o Advenientibus quoque. Idem statuitur in Regula Patrum ms., quæ est secunda cod. Flor., unde hic locus videtur esse emendicatus: c Advenienti peregrino nihil plus exhibeat quam occursum humilem et pacem. Reliquum non sit illi cura unde venerit, pro quo venerit, vel quando ambulaturus sit, nec se jungat ad fabulas cum illo.)

p Nullus mittatur foras. Ex Regula S. Pachonii, art. 34: c Nullus solus mittatur foras ad aliquod negotium, nisi juncto ei altero.)

sint, et illi non periclitentur. Observantes tamen **A** aliud monasterium mittitur visitandum, quandiu hoc ^a ut non se invicem fabulis inanibus destruant, neque negligentia cedant locum destructionis, sed unusquisque in actu suo attentus sit, prout tempus fuerit. ^b Quando autem reversi fuerint in monasterium, si ante ostium viderint aliquem quærentem suorum affinium de his qui in monasterio commorantur, non valebunt ire ad eum et nuntiare vel evocare. Et omnino quidquid foris gesserint, in monasterio narrare non præsumant.

§ XXII.—EX REGULA SANCTI ISIDORI (cap. 24).

^c Nullus monachorum inconsulto abbate audeat uspiam progredi, nec aliquid ^d præsumere sine imperio ejus seu præpositi. Si quando abbas ^e vel præpositus alicubi proficiscuntur, ille ferat fratrum sollicitudinem, qui est post præpositum secundus in ordine. Quando fratres foris proficiscuntur vel redeunt congregatis omnibus in unum in ecclesia, benedictionem accipiant. Eodemque modo hebdomadarii ^f vel quarumlibet rerum dispensatores, sive dum promoventur, sive dum recedunt. Propter necessitatem aliquam monasterii duo fratres spirituales comprobatissimi eligantur, qui ad urbem ^g vel ad possessionem mittantur. ^h Adolescentuli autem, vel nuper conversi a tali ministerio removendi: ne aut infirma ætas carnis desiderio polluat, aut rudis conversio ad sæculi desideria revertatur. Monachus dum ad

^a *Ut non se invicem fabulis inanibus destruant.* Recte sane, quia maxima est monachorum destructio loqui inania, futilia et secularia, quorum relatione monachi fervor cito remittitur et torpet, **C** ut præclare monet S. Antiochus, homil. 102: *κὴ χαροῦται ὁ νοῦς καὶ καταργεῖται ἐκ τῆς πνευματικῆς ἐργασίας, καὶ ἐκλύεται πρὸς τὸν τῆς ἀσκήσεως τόνον* id est, *« Mens monachi remittitur, ab operatione spiritali desidet, enervis resolvitur ad servandum exercitationis monasticæ vigorem. »* Nec mirum sane; quia ejusmodi confabulationes mentem a Deo avertunt, eamque obtenebrant et sterilem efficiunt, ut præclare docet Hesychius presbyter centur. II, n. 25: *« τὴν καὶ τὰ ὁ νοῦς σκοτίζεται, καὶ ἀκαρπὸς γίνεται, ἥνικα ἂν ἡ λόγους κοσμητικὸς λαλήσῃ, ἢ κατὰ διάνοιαν καταδιέξιμνος προσομιλήσῃ αὐτοῖς.* Id est, *« Tunc mens obtenebratur et sine fructu manet, quando sæculares sermones loquitur, aut cum illis ab intellectu susceptis confabulatur. »* Quomobrem vitæ religiosæ institutores ejusmodi verba proscrisperunt, sancta sola et divina monachis permittentes. S. Pachomius, art. 35: *« Operantes nihil loquantur sæculare, sed aut meditentur quæ sancta sunt, aut certe silebunt. »* Serapion et alii abbates in sua Regula: *« Nec alicujus audiat sermo, nisi divinus, qui ex pagina (sacra) proferatur. »* Si quis ergo loquitur, inquit Apostolus, quasi sermones Dei.

^b *Quando autem reversi fuerint.* Reliqua hujus capituli sumpta sunt ex Regula S. Pachomii, art. 34.

^c *Nullus monachorum.* Exstat in Regula excusa S. Isidori, cap. 23.

^d *Præsumere.* Id est, ex suo arbitrio facere.

^e *Vel præpositus.* Particula *vel* hoc loco sumitur copulative.

^f *Vel quarumlibet rerum dispensatores.* Optima institutio, ut non solum hebdomadarii, sed etiam præpositi, decani, cellerarii aliique officarii, data in ecclesia benedictione, promoveantur.

^g *Vel ad possessionem.* Possessio est villa, curtis,

aliud monasterium mittitur visitandum, quandiu cum eis fuerit ad quos destinatus est, ita cum ibi oportet vivere sicut reliquum cœtum sanctorum videt, ⁱ propter scandalum scilicet et perturbationem infirmorum.

§ XXIII.—EX REGULA MAGISTRI (cap. 28).

ⁱ Nam et fratres in via dirigendi hoc præceptum abbatis vel præpositorum suorum accipiant. Quarta, sexta et sabbato in diebus majoribus, id est, a Pascha usque VIII Kalend. Octobr., quod est æquinoctium hiemale, ut non in via jejument propter æstum et sitim; deinde ab æquinoctio hiemali usque ad Pascha, quia breviores sunt dies, ambulantium fratrum in quarta, sexta et sabbato, jejunia protrahantur in vespem, ^k ne occupati fratres nona hora per refectionem in via accelerata brevitatis diei fratribus ^l mansionem protendant, aut, ut est lucrum sæculi totum ^m vernale, cum jam ad seram finiti cum jejunio diei inclinata jam secunda relectio, ⁿ [cum] nihil sibi emendum mansionem promiserit, propter nullum ^o distractionis adquestum, ^p dejejunatum jam fratrem non vellet taberna suscipere, et propter susceptionem ^q a nullis lucris fratribus denegatam, cogantur fratres propter hospitalitatem iterato de sumptibus suis expensare, et per secundam refectionem, quæ non licet, jejunium violare.

vicus. Lex Salica, tit. 56, § 4: *« Si quis per malum ingenium in curtem alterius, vel in casam vel ubicunque miserit aliquid, quod furatum est, neciente domino, cujus possessio est. »* Et lib. v Capitul., tit. 169: *« Qui in vicis vel possessionibus chorepiscopi mittuntur. »*

^h *Adolescentuli autem et nuper conversi.* Optima institutio, et valde notanda propter rationes allatas: tum etiam, ut semper intersint communibus exercitiis, ne cito desuescant, et tandem torpescant.

ⁱ *Propter scandalum scilicet et perturbationem infirmorum.* Quæ suboriri possent ex remissiori vita peregrinorum monachorum.

^j *Nam et fratres.* Hæc sumpta sunt ex eodem capite 28 Regule Magistri, cui titulus est: *De diebus jejuniorum vel hora refectionis*, paulo post medium, ut apparet ex eadem Regula cod. Corb.

^k *Ne occupati fratres.* Est nominativus absolutus loco ablativi absoluti.

^l *Mansionem præterdat.* Id est, anticipet tempus mansionis, ut non possint ante lucis defectum ad illam pervenire.

^m *Vernale.* In Regula ms. *binale*, pro *vinale*, id est, *venale*, ut supra vidunt, pro *vendunt*. Itaque legendum puto, *venale*, ut in cod. Vind.

ⁿ *Cum nihil sibi.* Ita in Regula ms.; sed particula cum redundat, et legendum, *cibi pro sibi*.

^o *Distractionis ad questum.* Id est, venditionis questum; adquestum pro questu. Gallice, *acquêt*.

^p *Dejejunatum jam fratrem.* Id est: *Qui jam refecisset.* Gallice: *Qui aurait déjà déjeuné.* Sensus autem omnium horum verborum est: Si ad seram, finito cum jejunio die, nulla relectio superest monachis, ac propterea nihil lucri ab eis speraret caupo, nollet eos suscipere; ac proinde ut susciperentur, iterum reficere cogentur, et sic jejunii legem violarent.

^q *A nullis lucris.* Lege, *Nullius lucri*, præpositione expuncta.

• Aliis vero diebus extra quarta, sexta et sabbato, in diebus minoribus, sexta hora ad refectionem, in via ^b repausat et sera cœnent propter viam laborem. A Pascha vero usque Pentecosten, exceptis missis in longinqua via, in monasterio vel ubi vis sexta semper hora reficiant, et cœnas suas mutant in prandiis, dicente sancta Scriptura : ^c *Non licet vobis jejunare cum sponsus vobiscum est*, et non cœnent, nisi quinta feria et Dominica. Nam ideo omni tempore ^d quinta feria non licet jejunare, quia ^e ascensa Domini ipso die omni tempore occurrit. Dominica vero die non licet jejunare, quia resurrectio Domini imputatur, quod in libris suis fieri prohibet S. Sylvester. Nam ideo a Pascha usque Pentecosten non licet jejunare, quia sabbatum Paschæ claudit tristitiæ jejunia et aperit lætitiæ alleluia, et sabbatum Pentecostes claudit alleluia et aperit jejunia. Sed ^f ecclesiis clauditur alleluia. Nam monasterio, quasi in peculiari servitio Dei alleluia usque ad Epiphaniam per ^g modum psalmodiarum constitutum ^h aperta a servis Dei psallitur Domino.

§ XXIV. — *Item (cap. 57).*

ⁱ Frater qui ^j pro actibus monasterii mane missus fuerit, et qui propter occupationem viæ ^k a prima usque ad tertiam in hieme, sive a nona usque ad vesperam in æstate, legerit; si sub eodem die monasterium reversus fuerit, quavis hora re-

• Aliis vero diebus extra quarta, sexta et sabbato. Ita in Regula ms. et isti ablativi sumuntur veluti adverbialiter.

^b *Repausant.* Id est, reficiant. Sumitur active a Cassiano coll. xviii, c. 14.